Nerua, Traianus, atque Hadrianus Imper.

Cap. V.

DOMITIANO sublato C. Nerua senatus suffragio ad imperium electus, M. VI-
pium Traianum bellum & pacis artibus clarum patria Italica in Bætica, successorem
adoptauit: cū imbecillæ ac præcipiti ætati præsidii quereret, ne despectui esset male cogi-
tantibus. Huius imperio Ioannes Apostolus ab exilio quo in Pathmū insulā fuerat relegatus

ecclesiæ suæ redditus est actis Domitianæ à Nerua rescissis. Imperauit mensibus sedecim. Eo defuncto die suo M. Vlpius Traianus reipublicæ curam suscepit Februario mense eius anni, qui ab ortu Christi fuit nonus & nonagesimus. Conceptam animis hominum spem veris virtutibus exæquauit, Plutarcho præceptore vñsus est, cuius extat ad eum epistola sub initia principatus missa, non minus elegans quam grauis, admonentis quo modo principalem vitam deberet gubernare. Fore si ad virtutis regulam actiones dirigere, atque animum in imperio tenere didicisset, ut non male subditos regeret. Principes non suo tantum, sed etiam præceptorum periculo peccare: quibus malo saepe fuit alumnos ab eorum disciplina degenerasse. In vtranque partem sibi ea monitione cauere, si pareret votum adepto sin minus orbi testatus non suo illum consilio, & præceptis peccare. Duos admirandi operis pontes extruxit, alterum in Germania, quo Danubium iungebatur: in Hispania alterum, cui Alcantarae hodie nomen est, ea Lusitanæ parte quam Extremaduram dicimus, Tago impositum, multorum populorum stipe collata. Multum apud Traianum gratia & auctoritate valuit Cælius Tatianus fisci procurator, Hadriani pædagogus, Italicae natus. Azaguæ (oppidum est in Bætica D. Iacobi militibus contributum) in arce bini visuntur lapides, quibus Matidiæ & Martiæ sororum Traiani statuæ sustinebantur, vt eorum inscriptiones declarant. In Asturibus septimæ legionis milites, quæ & Gemina dicta est, Sublancia deleta quoniam in colle sita erat, octo sub ea passuum millibus vrbem posuerunt, Legionem à conditoribus dictam, exiguo numero ciuium hac tempestate: antiquitate & Regum sede nobilem, quo certe tempore post Maurorum vastationes res Hispaniæ resurgere cœperunt. Imperauit annos decem & nouem, menses sex. Tertio imperii anno bellum in Christianam religionem concitatum eo grauius, quo à sanctiore & prudentiori Principe omnium opinione inferebatur, octauo demum anno mitigatum, est. Plinii præsertim Iunioris litteris & hortatu tum Bithyniæ Proconsulis, Imperatori renunciantis: Christianam superstitionem, quæ non ciuitates modo, sed vicos etiam & agros peruagata esset, cum flagitio omni careret, arte potius quam vi comprimendam videri. cui Traianus Christianos inquirendos non esse rescripsit, oblatos tamen suppicio subiiciendos. Ea clade innumeri Christi cultores periæ. in his Mantius Eboræ in Lusitania primus Episcopus: in Æmilia quidem natus vt nonnulli perhibent, atq; vñus ex septuaginta Christi discipulis. Corpus eius ex vario errore in Astures, quo tempore Mauri occuparunt Hispaniam, tandem ad Villam nouam S. Mantii constitut celebri monasterio dicato à Medina quæ à Riuo sicco nomen habet, quatuor passuum millibus. In Selinunte Ciciliæ vrbē obiit Traianus Imperator (vnde deinceps Traianopolis dicta est) cum profligato bello Parthico, atque cōpositis in Oriente rebus in Vrbem maturaret. Defuncti cineribus triumphus decretus est Romæ quod vni Imperatorum Romanorum contigisse satis constat, vt de hostibus mortuus triumpharet. Ælium Hadrianum sanguine propinquum atque Italicae natum (Spartianus Romæ mauult patre cognomine, matre Gaditana, cui Domitiæ Paulinæ nomen fuit) ante designatum, imperii successorem habuit: Plotinæ Augustæ gratia, Cælii Tatiani diligentia, atque Sabinæ vxoris respectus Traiani ex sorore natæ, multum contulisse videbantur ad conciliandam gratiam, præterea ingenita virtus & multarum artium cognitio. Suscepta reipublicæ cura, inuisendi imperii prouincias studio per Germaniam & Britanniam in Hispaniam progressus est deinde Africam & Orientem nudo semper capite, pedibus plerisque adiit. In eo itinere Tarracone vitæ periculum adiisse memoratur. Seruus quidam gladio districto pene oppresserat incogitantem. cuius amnesia explorata nullo suppicio medicis curandum tradidit. Hispaniam in sex prouincias tribuit, Bæticam Lusitaniam, Carthaginensem, Tarragonensem, Calæciam, atque Mauritaniam Tingitanam, vt Sex. Rufus consularis testatur. Bæticæ & Lusitanæ Legati consulares præfiebantur, vti lapidum inscriptiones, & Codicis Iustiniani leges argumento sunt. quatuor aliae prouinciae Præsidibus contraditæ sunt. Ceionium Commodum Verum, eius Veri patrem, qui cum M. Anto. Philosopho imperauit, cum prole careret filium adoptavit Cæsaris nomine, Augusti penes se appellatione retenta. vnde more deinceps confirmatum est, vt Imperatorum filii successoresque Cæsares vocarentur. Iudæis Hierosolymæ redificandæ, Vespasiani lege abrogata, fecit potestatem. non eodem prorsus loco, atque Ælia nomine, veteri appellatione mutata. Denuo rebellantibus quod circuncisione prohiberentur Iouis templo prope nouam vrbem exædificato, supremam sub vitæ finem cladem attulit ad Betheram seu Bethoron quo innumeræ gentis multitudo se contulerat loci munitione confusa Duce Barcosbano, quem se pro Messia venditasse Hebræorum libri testantur. Religionem certe Christianam